1.三星奖学金
为继续推动哈尔滨工业大学的教育事业，进一步加强校企之间的联系，鼓励在校学生勤奋学习、刻苦钻研、全面发展，三星（中国）投资有限公司(以下简称甲方)与哈尔滨工业大学(以下简称乙方)经协商决定继续在哈尔滨工业大学设立“哈尔滨工业大学三星奖学金”，并在原协议书内容基础上重新制定如下条款，由双方共同遵照执行。

一、奖励金额及人数

每年奖励总金额为96,000元人民币，其中包括：

1．硕士生：3人， 每人奖金  7,000元/年

2．本科生：15人，每人奖金  5,000元/年

二、评选对象及分布

1．本奖学金用于奖励德、智、体、美、劳全面发展的优秀硕士生和本科生，共18人；

2．本奖学金的奖励专业范围包括理工和文科两大类，其中理工科占80%,文科占20%。具体专业范围如下。

	理工科
	文科

	航天学院

电子科学与技术

自动化

复合材料工程

电子信息科学与技术

电子与信息工程学院
电子信息工程
通信工程

机电工程学院
材料学院

复合材料工程

材料成型与控制工程

无机非金属材料工程

材料科学与工程

电气学院

电气工程及其自动化
仪器科学与工程学院
光电信息工程

计算机科学与技术学院

计算机科学与技术

模式识别与智能系统
	经济与管理学院
财务管理

工商管理

会计学

市场营销

国际经济与贸易（理科）

金融学

信息管理与信息系统
人文社科与法学学院

国际贸易学

国际经济与贸易
经济学
土木工程学院

工程管理

数学学院

物理学院

3．奖学金获得者选拔对象为本科三年级和二年级，以本学年度新升本科三年级的学生为主，硕士生为二年级。

三、评选标准

1．热爱祖国、遵纪守法、品行端正、举止文明、乐于助人；

2．勤奋、刻苦，前一年综合评估排名为本专业前10%以内；

3．学科知识扎实、实践能力强，具有创新精神、竞争意识；

4．具有较强的组织管理能力，担任学生干部者优先考虑。

四、评选方法

1. 符合条件的学生自愿提出申请，并填写《三星奖学金申请表》；

2. 由学校评选获奖学生初步人选，通报三星最终确定。

2.长兴奖学金
一﹑长兴（中国）投资有限公司与哈尔滨工业大学设立 “哈工大—长兴奖学金”。长兴奖学金年度总额为人民币25000元。

二﹑“哈工大—长兴奖学金”用于奖励哈尔滨工业大学应用化学系热爱本专业﹑品学兼优的本科生和研究生。其中研究生2名，年额度5000元/人；本科生3名，年额度5000元/人。

三﹑“哈工大—长兴奖学金”是哈尔滨工业大学优秀学生奖学金，评选条件与颁奖方式由长兴（中国）投资有限公司委托哈尔滨工业大学制定。

四﹑“哈工大—长兴奖学金”的颁奖仪式由哈尔滨工业大学主持，一般于每年10月下旬或11月上旬舉行，届时邀请长兴（中国）投资有限公司代表和哈尔滨工业大学领导颁发次奖学金。

3.苏州工业园区奖学金
一、奖学金名称：

哈尔滨工业大学“苏州工业园区奖学金”
二、奖学金期限：

哈尔滨工业大学“苏州工业园区奖学金”设立的时间从2016年起至2017年止，期限2年。

三、奖学金捐赠金额

捐赠方每年捐赠14万元人民币用作“哈尔滨工业大学—苏州工业园区奖学金”。

四、奖学金对象和分配

机械工程、材料科学与工程、计算机科学与技术、土木工程、光学、通信与信息系统、飞行器设计、应用化学、微电子学与固体电子学、控制科学与工程、通信与信息系统专业全日制学生，其中研二、研三在读硕士研究生 20 名，大三、大四在读本科生 20 名。共计40 名获奖学生，每名奖励人民币3500元，共计人民币14 万元。
五、奖学金评选标准：

推荐获“苏州工业园区奖学金”的学生必须具备下列条件：

1.热爱社会主义祖国，坚持四项基本原则，遵纪守法；

2.刻苦学习，学习成绩优异，并在各自专业中学习成绩排名在前30%；

3.在学科领域的研究或在综合性实验课程设计中有创新或合理化建议，并得到好评。

4.中国电科十四所国睿奖学金
为加强哈尔滨工业大学与中国电子科技集团公司第十四研究所之间的人才培养和科技研发方面的合作，扩大十四所在哈尔滨工业大学的影响，激励哈尔滨工业大学学生勤奋学习，全面发展，同时吸引更多优秀毕业生到十四所就业，经中国电子科技集团公司第十四研究所（以下简称甲方）与哈尔滨工业大学（以下简称乙方）充分协商，决定由甲方出资在乙方设立“中国电科十四所国睿奖（助）学金”，并制定此协议由双方共同遵照执行。

一、  奖学金的设立

奖学金设立期限为三年，自2016年至2018年；

二、  奖学金的对象及分配标准

  本奖学金用以奖励哈尔滨工业大学电子信息工程学院、材料科学与工程学院、机电工程学院、计算机科学与技术学院、软件学院、航天学院控制类、力学类专业、信息对抗技术专业的优秀二、三年级硕士生以及博士生，每年共奖励16人，8000元/人.

三、 评选标准

1、原则上要求本科以及研究生阶段均为985高校；

2、评奖学年度GPA或综合成绩排名本专业前30%；

3、在所就读专业领域核心期刊（SCI/EI检索）发表论文者优先考虑；

4、担任学生干部或者社团负责人优先考虑；

5、获得全国大学生数学建模竞赛等大赛省级以上奖项者优先考虑；

6、有意向到十四所（含国睿集团）工作的优秀学生优先考虑。

5.德昌电机奖学金
    为支持哈尔滨工业大学办学，进一步加强公司与哈尔滨工业大学的交流与合作，甲乙双方经友好协商决定在哈尔滨工业大学设立“德昌电机奖学金”，对品学兼优的学生进行奖励，鼓励他们更努力的学习，成为社会有用之才。
1. 奖学金名称和期限

1. 奖学金名称为“德昌电机奖学金”。

2. 奖学金设立期限为3年，时间从2017年1月至2019年12月。

2. 奖学金用途及分配

本奖学金总金额为人民币70,000元，其中包括：

· 博士生1名，每人奖金10,000元/年

· 硕士生5名，每人奖金8,000元/年

· 本科生4名，每人奖金5,000元/年

3. 奖励对象

优秀学生奖金用于奖励乙方电气学院和机电学院正式注册学籍的全日制优秀博士生、硕士生和本科生。

	        学历

学院
	博士生
	硕士生
	本科生
	小计

	10,000元/年
	8,000元/年
	5,000元/年

	电气学院
	/
	3 名
	2名
	34,000元

	机电学院
	1 名
	2 名
	2 名
	36,000元

具体专业范围如下：

	       专业层次

学院
	本科
	硕士/博士

	电气学院
	电气工程及自动化
	电机与电器

电气工程

	机电学院
	机械设计制造极其自动化

工业工程

工业设计
	机械设计制造及其自动化

机械工程

机械电子工程

机械设计及理论

4. 评选标准

1. 遵纪守法、品行端正、举止文明、乐于助人。

2. 勤奋刻苦，具有创新精神和竞争意识，前一年综合评估排名为本专业前20%以内。

3.同等条件下家庭经济困难学生优先。

6.解放领航奖学金
一、奖助标准与数量
    1、专业奖学金 一年评选一次，每次评选的奖助标准和数量如下：
本科生：10名，每人金额5000元/年；
研究生：10名，每人金额5000元/年。
2、励志奖学金 一年评选一次，每次评选的奖助标准和数量如下：
父母双亡10名孤儿，每人10000元/年。
二、评选标准
针对乙方的机电工程学院(机械工程)、材料科学与工程学院(材料科学与工程)表现优异的全日制在校研究生、本科生进行奖励，主要评比标准如下：
（1）热爱祖国、拥护中国共产党、思想政治素质好，品行优良，综合素质高；在校期间基础学科成绩优秀，基础学科总成绩原则上要求全年级排名前30%以内。
（2）对象需是全日制三年级本科生，或全日制一年级硕士生

（3）在校期间具备一定的知识应用和研究能力，具有专利、学术论文等研究成果者优先；
（4）励志奖学金申报条件父母双亡孤儿，学习成绩无补考。
备注：申报学生的课程成绩以上一学年计，科研成果和比赛获奖的计入时间从申报月上一年计（如申报日为2018年03月04日，那么计算时间从2017年03月到2018年03月）。科研成果中发表的论文必须是有相关证明材料，包括论文刊登，录用通知等。
7.深交所奖学金

一、奖助标准与数量
    评选的奖助标准和数量如下：
高年级本科生：2名，每人金额5000元/年；
硕士生：9名，每人金额8000元/年；
博士生：2名，每人金额12000元/年。
二、评选标准
针对乙方的计算机科学与技术学院、电子与信息工程学院表现优异的全日制在校研究生、本科生进行奖励，主要评比标准如下：
（1）热爱祖国、拥护中国共产党、思想政治素质好，品行优良，综合素质高；在校期间基础学科成绩优秀，特别是计算机学科成绩；基础学科总成绩原则上要求全年级排名前30%以内。
（2）对象需是全日制三、四年级本科生，或全日制二年级硕士生，或全日制二年级及以上博士生。
（3）在校期间具备一定的知识应用和研究能力，具有专利、学术论文等研究成果者优先；
（4）市级以上计算机相关领域科技活动获奖者优先，在计算机相关领域内有发明创造者优先；
（5）同等条件下，学习期间参与与金融科技有关的研究项目和课题的优先。
备注：申报学生的课程成绩以上一学年计，科研成果和比赛获奖的计入时间从申报月上一年计（如申报日为2018年03月04日，那么计算时间从2017年03月到2018年03月）。科研成果中发表的论文必须是有相关证明材料，如论文刊登，录用通知等。
8.王燕清奖学金

一、奖助标准与数量
设立“王燕清奖学金”，奖励哈尔滨工业大学机械学院、电气学院在读的德、智、体全面发展、品学兼优的硕士研究生（研二）6名，8000元/名；本科生（大三）6名，5000元/名。

 二、奖学金申请条件：

1、 拥护中国共产党，热爱祖国，热爱人民；

2、 遵纪守法，品行端正，在校期间未受过通报批评或处分；
3、 学习刻苦认真，上一学年成绩排名在专业30%
4、 关心集体、团结同学、热心公益活动，有社会责任感。

同等条件下，生活困难的学生优先。

9.华为奖学金

一、奖助标准与数量
	分配对象
	金额
	数量
	小计

	博士
	¥10,000
	2
	20000

	硕士
	¥8,000
	10
	80000

	本科
	¥5,000
	6
	30000

	教师
	¥5,000
	3
	15000

二、奖励范围

1、奖学金用于奖励计算机科学与技术学院/国家示范性软件学院、电子与信息工程学院2021年毕业的德、智、体全面发展、品学兼优的学生（包含博士）

2、奖教金用于奖励计算机科学与技术学院/国家示范性软件学院、电子与信息工程学院、学生工作部从事教学工作成绩突出的教师或学生思想教育管理的优秀教师。
10.特高压奖学金

一、奖助标准与数量
电气工程及自动化学院电气工程专业优秀本科学生，

10位同学，每人5000元。

 二、奖学金申请条件：
品学兼优、积极投身电力发展的电气工程及自动化学院电气工程专业优秀本科学生。

11.人民网奖学金

一、奖助标准与数量
“人民网优秀技术课题研究奖”每年奖金总额为10000元。根据各院校推荐论文获奖篇数及等级进行分配，每篇获奖论文的奖金不低于2000元，获奖等级分设一、二、三等奖，奖金金额分别为5000元，3000元，2000元。

二、申请条件

申请者以提交技术课题研究论文、应用程序、核心代码、具体技术路线等形式参加评选，课题研究应具有很强的针对性和实用性。课题研究的主题分为两方面内容：
·自选主题：有关网络技术发展与应用的实战性研究、对策性研究、前瞻性研究等等（纯理论研究除外）；
·人民网定向主题：关于人民网的技术课题研究（如针对人民网有关技术的某一方面的比较研究或个案研究等等），由人民网向学校发布主题，定向征集论文，倡导参评技术课题论文在此基础上确定题目。

每年3月学期初始，开始征集技术论文课题，9月截止参评论文申请，10月至11月评审，确定获奖名单并向社会公布。
参评作品应是首发原创作品，作品应由学生独立完成，可以是几个学生合作作品，可由老师指导，但不接受师生合作共同署名的作品；同时，书籍著作、各类毕业论文、学位论文等也不在评选范围之内。参评学生不限专业，鼓励学生进行跨专业、跨学科领域的研究。
12.光华奖学金
一、奖励对象和金额
奖励对象为哈尔滨工业大学品学兼优的研究生和高年级本科生；重视少数民族，其获奖比率必须高于少数民族学生占全体学生的比率。获奖者由学校颁发“光华奖学金”证书和奖金。
二、获奖条件
1、 立志振兴中华民族，服务祖国建设事业
2、 勤奋好学，刻苦钻研，成绩优良
3、 遵纪守法，品行端正，具有团结合作精神
4、 同等条件下优先考虑少数民族学生
13.CASC奖学金
CASC奖学金奖励2019年9月30日前签约航天科技集团研究生。研究生10名，每人10000元。
申请CASC奖学金的学生应热爱祖国，品学兼优，遵守国家法律法规和学校的各项规章制度，立志为祖国现代化建设服务。且应具备下列条件之一：

（一）热爱所学专业，学习勤奋刻苦，专业知识扎实，综合排名在本专业前20%以内，并取得国家规定的各类证书；

（二）具有较强的科研能力和创新精神，在国内外核心期刊上发表与所学专业相关的学术论文，或参加科研课题工作，并取得应用研究成果或发明专利；

（三）实践能力较强，在校期间积极参加各类科技活动或竞赛，并取得省部级以上科技奖或竞赛名次。

14.“E+H”奖学金
奖学金：测控专业10人，全日制大三、大四本科生。

        给排水科学与工程4人、环境工程专业6人，全日制大三、大四本科生。

评选条件：1、思想和政治素质好，遵守国家法令和学校、学院各项规章制度，尊敬师长，团结同学，关心集体，品德优良；2、热爱所学专业，学习勤奋刻苦；3、奖学金获得者需符合以下条件之一：上一学年学习成绩列本年级专业前10%，在省级、国家级各项竞赛中获得优胜奖以上成绩等